



Banská Bystrica 03.10.2024
POZ 1200-2024/Z-394-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1200-2024 z 30.4.2024 prihlasovateľa DOUWER, s.r.o., Železničiarska 8/341, Plaveč, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 31.7.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1200-2024 je obrazové označenie



prihlásené pre tovary "predajné automaty" v triede 7, "čistiace potreby" v triede 21 a služby "umývanie dopravných prostriedkov" v triede 37 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej "prihlásené označenie" alebo "predmetné označenie").

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) na základe vykonaného prieskumu zistil, že vo vzťahu k tovarom a službám v triedach 21 a 37 a súvisiacim tovarom v triede 7 nemá prihlásené označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože opisuje druh, charakter a vlastnosti prihlásených tovarov a služieb (§ 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach). Označenie konkrétne poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti informáciu, že pod takýmto označením

budú poskytované umývacie služby, ktoré sú vo vzťahu k životnému prostrediu ekologické, šetrné (nepoškodzujúce životné prostredie). Uvedené vyplýva z významu slov tvoriacich označenie, konkrétne slovo „eco“, resp. eko predstavuje prvú časť zložených slov s významom: 1. súvisiaci s ochranou prírody a starostlivosťou o životné prostredie; 2. neohrozujúci životné prostredie; vhodný z hľadiska životného prostredia (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z r. 2003, Akademický slovník cudzích slov z r. 2005, Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N z r. 2006, 2011, 2015), resp. slovo "eco" predstavuje skrátenú podobu anglického slova ecological – ekologický. Druhé slovo „wash“ po preklade z anglického jazyka znamená umývať, prať, umývanie. Celé slovné spojenie je možné interpretovať ako "ekologické umývanie, resp. umytie".

Úrad grafickú úpravu prihláseného označenia nepovažuje za dostatočnú na to, aby pôvodne nedištingtívnemu slovnému označeniu zabezpečila dostatočnú rozlišovaciu spôsobilosť a odvrátila pozornosť spotrebiteľskej verejnosti od opisnej informácie, ktorú nesie slovné spojenie "eco wash". Slovné spojenie „eco wash“ v svetlozelenej farbe na tmavozelenom podklade je bežne používané na poukázanie, že tovary alebo služby sú ekologické (zelená farba = šetrné k životnému prostrediu). Rovnako aj vyobrazenie lístkov len upriamuje pozornosť spotrebiteľov na skutočnosť, že poskytované tovary a služby neohrozujú životné prostredie, resp., že sú šetrné k prírode (vyobrazenie zelených lístkov je v súčasnosti spájané s ekológiou). Ďalší grafický prvok v podobe peny v dvoch rohoch označenia len dopĺňa opisnú informáciu o umývaní, ktoré sa často vykonáva z použitím penových čistiacich prostriedkov.

Opisné označenia majú vzhľadom na ich všeobecnosť za následok nedostatok rozlišovacej spôsobilosti v miere umožňujúcej spotrebiteľovi rozlíšenie tovarov alebo služieb prihlasovateľa od rovnakých tovarov alebo služieb iných osôb.

Vzhľadom na skutočnosť, že predmetné označenie neobsahuje žiadny ďalší dištingtívny prvok, ktorý by mu zabezpečil schopnosť odlíšiť tovary a služby jedného subjektu od tovarov a služieb iného subjektu, nemá predmetné označenie rozlišovaciu spôsobilosť, a teda nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 30.9.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 31.7.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

DOUWER, s.r.o., Železničiarska 8/341, 065 44 Plaveč nad Popradom, Slovenská republika